
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 613 

din data de 20.02.2025 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 26.02.2025, ora 09:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 
 

 

 



2 
 

 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  613/20.02.2025 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 26.02.2025 

 

 

1. Raport de activitate aferent anului 2024 – Seviciul Poliția Locală Pașcani 

Raportor – șef serviciu Poliția Locală Pașcani 

 

2. Raport de activitate aferent anului 2024 – Serviciul Public Comunitar Local de Evidență 

a Persoanelor Pașcani 

Raportor – șef serviciu S.P.C.L.E.P. Pașcani 

 

3. Raport de activitate aferent anului 2024 – Direcția de Asistență Socială  

Raportor – șef serviciu Serviciul Comunitar de Asistență Socială și Autoritate Tutelară 

 

4. Raport de activitate aferent anului 2024 – Compartimentul Registrul Agricol 

Raportor – Lorenț Elena 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței Comisiei de organizarea a 

programului cultural – artistic pentru evenimentul „Zilele Municipiului Pașcani – 2025” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Viceprimarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 136 

din 31.10.2012 privind aprobarea Regulamentului de Organizarea și Funcționare al Casei 

Municipale de Cultură „Mihail Sadoveanu” din Pașcani, cu modificările și completările ulterioare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de Acțiune Comunitară destinat 

prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea cuantumului chiriilor cu rata inflației comunicată 

de Institutul Național de Statistică pentru anul 2024 ale locuințelor construite de Agenția 

Națională pentru Locuințe în Municipiul Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

9. Proiect de hotărâre privind preluarea unor bunuri, proprietate publică a Municipiului 

Pașcani, aflate în administrarea Consiliului de Administrație al Bibliotecii Municipale „Leonard 

Gavriliu” Pașcani, în administrarea Consiliului Local al Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind însușirea în proprietatea publică a Municipiului Pașcani, 

județul Iași, a bunurilor având numerele de inventar 5038 – Container MOBILKIT 2400 

x6020x2580, 5039 – Teren Multisport, 5040 – Cabină Pază, 5041 – Împrejmuire, 5100 – Toaletă 

ecologică, 5101 – Toaletă ecologică și 5102 – Toaletă ecologică 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 



3 
 

 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind aprobarea domeniului public al Municipiului 

Pșacani, județul Iași, atestat prin Hotărârea nr. 1354/2001, cu modificările și completările 

ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la numerele de inventar 149 – str. Ciocârliei, nr. 

cadastral 65310 și 162 – str. Pietriș, nr. cadastral 65420 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12.  Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea pozițiilor având numerele de 

inventar 652, 695, 718, 720, 723 și 738 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local Pașcani nr. 264 

din 22.12.2022, prin actualizarea valorii de inventar aferentă imobilelor aflate în proprietatea 

publică a Municipiului Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic și a indicatorilor tehnico – 

economici pentru obiectivul de investiții: „Modernizare transport public local (infrastructură 

rutieră reabilitată/ modernizată, stații de transport călători modernizate – autobuz și taxi, ITS)” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic și a indicatorilor tehnico – 

economici pentru obiectivul de investiții: „Reabilitare și eficientizare energetică Grădinița cu 

Program Prelungit nr. 3” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general pentru obiectivul de investiții: 

„Alimentare puncte aprindere conform ATR emise de Delgaz Grid S.A.” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Pașcani nr. 223/04.12.2023 privind aprobarea proiectului tehnic și actualizarea 
indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții: „Renovare energetică Liceul 
teoretic „Miron Costin” – Corp B” – municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind procedura de eliberare a 

ACORDULUI TERITORIAL DE FUNCȚIONARE a persoanelor fizice autorizate și juridice, care 

desfășoară activități de comercializare a produselor și serviciilor de piață în zone publice sau 

zone destinate folosinței publice, aflate pe raza administrativ – teritorială a Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Registrului local al spațiilor verzi din intravilanul 

Municipiului Pașcani, actualizat și realizat în format digital 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


